



Skatteministeriet

2. februar 2018
J.nr. 2018 - 520

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 188 af 19. januar 2018 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rune Lund (EL).

Karsten Lauritzen

/ Jeanette R. Hansen



Spørgsmål

Ministeren bedes kommentere artiklen ”Butikker risikerer regning for at give overskudsvarer væk” bragte på Finans den 14. januar 2018, herunder give mulige bud på, hvorledes momsproblematikken vil kunne løses, så virksomheder ikke straffes for at give varer væk, der ellers bare ville blive kasseret.

Svar

Først og fremmest er jeg helt enig i, at madspild skal minimeres, og at overskudsvarer - eksempelvis fødevarer og tøj - skal kunne doneres nemt og billigt til fx sociale formål.

Som reglerne er i dag, skal butikker betale moms, når de afsætter varer til forbrug. Momsen betales af salgsprisen, men da der ikke er en salgspris ved donation, beregnes momsen i stedet af butikkens indkøbspris. De regler udspringer som bekendt af et EU-direktiv. Hvis en butik kasserer en vare, som dermed ikke forbruges, skal der ikke betales moms. Dermed kan fx supermarkeder med fødevarer i overskud have et incitament til at kassere varerne frem for at donere disse til sociale formål.

Et sådant incitament er i sagens natur ikke et udtryk for sund fornuft.

For at imødegå dette blev det da også allerede i 2015 gennem et styresignal fra SKAT – (SKM2015.664.SKAT) - meldt ud, at fødevareproducenter, fødevaregrossister og supermarkeder m.fl. kan udlevere overskudsvarer til hjælpeorganisationer mod en enhedspris, fx 1 kr. pr. kg fødevarer, for at undgå at skulle betale en uforholdsmæssig høj moms af overskudsvarerne.

Butikkerne får dermed en faktisk - og meget lav - salgspris, som de skal beregne moms af.

Har en butik fx 10 kg overskudsvarer, som den har indkøbt til sammenlagt 1.000 kr. eksklusiv moms, kan den vælge at udlevere varerne samlet til en hjælpeorganisation til en meget lav salgspris på fx 10 kr. Salget vil i henhold til styresignalet medføre en momsbetaling på kun 2 kr. Dette skal ses i forhold til, at butikken ville skulle betale et momsbeløb på 250 kr., hvis de samme varer blev givet væk (doneret) til fx kunder eller forbipasserende på gaden.

Jeg er derfor af den opfattelse, at der allerede er fundet en rimelig og pragmatisk løsning på problemstillingen, så der ikke tilskyndes til madspild, og så flest mulige overskudsvarer kan gå til sociale formål.